Zutha Al-Kufi, lahir pada tahun 80 Hijriah dan meninggal pada tahun 150

Hijriah bertepatan dengan lahirnya Imam al-Syafi’i. Ensiklopedi Islam

Indonesia menjelaskan bahwa Hanafiyah adalah penisbahan dari nama

Abu Hanifah atau Nu’man Ibn Tsabit bin Zutha Al-Kufi, ia lahir pada tahun

699 Masehi/80 Hijriah di Kufah dan meninggal pada tahun 767

Masehi/150 Hijriah. Penisbahan ini menunjukkan para pengikut Abu

Hanifah (Hidayatullah (Ed), 1992, 37).

Penjelasan di atas dapat dipahami bahwa yang dimaksud dengan

Ulama Hanafiyah adalah penamaan bagi para pengikut Imam Abu Hanifah

dalam masalah-masalah fikih. Dan bisa juga berarti orang-orang yang

menggalang hubungan yang erat dengan pejabat pemerintah, ia mendapat

tempat yang baik dalam masyarakat pada masa itu, sehingga beliau telah

berhasil menyandang jabatan atau gelar yang tertinggi yaitu imam besar

(al-Imam al-A’dham) atau ketua agung (al-Syurbasi, 2011, 12).

Imam Abu Hanifah lahir di kota Kufah pada tahun 80 Hijriah atau

699 Masehi yakni di akhir masa dinasti Umayyah dan di awal masa dinasti

‘Abasiyah (Yanggo, 1997, 95). Imam bu Hanifah meninggal pada masa

zaman kekuasaan ‘Abasiyah, ia hidup selama 52 tahun pada zaman

‘Umayyah dan 18 tahun pada zaman ‘Abasiyah. Nama lengkapnya adalah

pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderung rasional. Di Irak

terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah ibn Mas’ud (wafat

63 H/ 682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian beralih kepada

Ibrahim al-Naka’i, lalu Hammad ibn Abi Sulaiman al-Asy’ari (wafat 120 H).

Hammad ibn Sulaiman adalah salah seorang Imam besar (terkemuka)

ketika itu. Ia murid dari ‘Alqamah ibn Qais dan al-Qadhi Syuriah, keduanya

menjadi tentara Islam dalam pertempuran melawan musuh kecuali pada

perang Badar. Ibunya bernama Siti al-Aliyah binti Syuraik bin

Abdurrahman bin Syuraik al-Azadiyah. (Tamar Djaja 1989, 3)

Menurut Munawir Chalil Imam Malik dilahirkan di kota Madinah

daerah Negeri Hijas pada tahun 93 H (712 M) nama beliau semenjak kecil

adalah Malik bin Anas bin Amir al-Ashbahy. (Tamar Djaja 1989, 3)

Ayahnya bernama Anas bin Malik, bukan bin Malik khadam Nabi SAW,

yakni Anas bin Malik bin Nadhar bin dham bin Zaid al-Khazraji. Anas bin

Malik (ayah Imam Malik) adalah bin Abi Amir bin Auf bin Ady bin Malik